



Medlem af Inatsisartut, Knud Kristiansen

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2017-252 vedr. Qaanaaq

Brevdato: 20-01-2017

Kære Knud Kristiansen.

Sags nr. 2017 - 525
Dok. nr. 16447126

Tak for de fremsendte spørgsmål vedrørende Qaanaaq, som du har stillet i medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut. Spørgsmålene besvares enkeltvis nedenfor.

Postboks 909
3900 Nuuk

Der er indhentet svar fra henholdsvis Departementet for Fiskeri og Fangst samt Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi. Eventuel bidragyder til svar vil fremgå ved hvert spørgsmål.

Tlf.: (+299) 34 50 00
E-mail: box909@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

- 1. Hvor langt er planer omkring byggeri af havn i Qaanaaq? Er det i følge planen at byggeriet påbegyndes i år?**

Naalakkersuisoq for Kommuner, Bygder, Yderdistrikter, Infrastruktur og Boliger:

Naalakkersuisut vil så vidt muligt lytte til ønskerne og behovet hos indbyggerne i Qaanaaq, og på baggrund af disse udarbejde et projektforslag. Da der er tale om et nybyggeri, vil det kræve en særskilt bevilling på Finansloven.

Processen er endnu ikke så langt, at byggeriet vil kunne opstartes i indeværende år.

- 2. I kraft af orkanen, hvor fangerne har tabt deres fangst udstyr, om der pågår vurdering af de tabte? Hvor langt har man nået med at give hjælp?**

Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst:

Naalakkersuisut er bevidste om at orkanen i Qaanaaq har medført skader og tab af mange fangeres udstyr. Naalakkersuisut har afsat midler specielt til formål som svarer til situationen i Qaanaaq.

Departementet har i alt modtaget ansøgning fra 16 fangere fra Qaanaaq der har mistet eller fået beskadiget udstyr i orkanen. Departementet har efterfølgende bevilget og udbetalt tilskud til indkøb af nyt udstyr til alle 16 ansøgere. I alt er der udbetalt tilskud på 160.941 kr. Tilskuddene er bevilliget efter Landstingslov nr. 3 af 21. maj 2004 om genetableringsstøtte.

- 3. Den plan med at få etableret elværk i Qeqertat, samt den ekstra ordinære tiltag til at give skub i udviklingen, hvor langt den er nået? Planen om at få etableret produktionsanlæg hvor langt den er nået?.**

Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi:

Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi oplyser, at Nukissiorfiit om elværk i Qeqertat har oplyst følgende:

”Nukissiorfiit har i 2016 udarbejdet en redegørelse vedrørende etablering af et standard bygdeelværk i Qeqertat. De foreløbige opgørelser viser, at den samlede investering vil andrage mellem 9 og 12 mio. kr. Investeringen omfatter udover elværket et mindre fordelingsnet til bygden, nødvendig tilslutning til olietankanlæg, transportomkostninger m.v.

Nukissiorfiit har iværksat yderligere undersøgelser herunder udarbejdelsen af et konkret projektgrundlag. Opstilling/etablering af et bygdeelværk i Qeqertat forudses at kunne gennemføres i 2018.”

Royal Greenland og Inughuit Food har i Qaanaaq et joint-venture selskab, Inughuit Seafood, som afhenter fisk fra Qeqertat på snescootere til forarbejdning i Qaanaaq. Udover disse aktiviteter er Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi ikke vidende om konkrete planer om et produktionsanlæg i Qeqertat for nærværende

4. Få at give skub i udviklingen i Qeqertat har man planer om placere indhandlingskib?

Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst:

Naalakkersuisut råder ikke over indhandlingsfartøjer. Det er selskaberne i fiskeriindustrien der skal søge om indsættelse af indhandlingsfartøjer¹. Departementet for Fiskeri og Fangst har imidlertid ikke modtaget ansøgning om indsættelse af indhandlingsfartøj i Qeqertat for indeværende år.

Med venlig hilsen

Martha Lund Olsen

¹ De steder hvor der er bosætninger i både Vest- og Østgrønland kan der søges om indsættelse af indhandlingsfartøj, hvis der ikke er tilstrækkelig indhandlingskapacitet i forvejen.